

Serie 7

Documentos generales	
Regl y normas externas - UNE-EN ISO/IEC 17020	Requisitos para el funcionamiento de diferentes tipos de organismos que realizan la inspección
CGA-ENAC - EI	Criterios Generales de Acreditación. Competencia Técnica de las entidades que realizan inspección
PAC-ENAC -	Procedimiento de Acreditación
CEA-ENAC - 01	Criterios para la utilización de la marca ENAC o referencia a la condición de acreditado
NT - 13	Utilización de Laboratorios por las Entidades de Certificación de Producto, Entidades de Inspección, Proveedores de Programas de Intercomparación y Productores de Materiales de Referencia
NT - 17	Independencia, imparcialidad e integridad de las entidades
NT - 41	Evaluación de Entidades de Inspección con múltiples campos
NT - 71	Entidades de Inspección: Inspección frente a especificaciones de cliente
NT - 72	Notificación de cambios
NT - 74	Política de trazabilidad metrológica de ENAC
NT - 80	Evaluación de actividades en el extranjero (antes NO-05)
NT - 82	Visita de Acompañamiento de entidades de inspección. Selección y realización
NT - 83	Notificación de cambios de titularidad de la acreditación. Disponible en la zona privada de clientes
NT - 84	Traspaso de actividades acreditadas. Disponible en la zona privada de clientes
NT - CV-01	Condiciones particulares aplicables al proceso de acreditación durante la epidemia de COVID 19
NT - CV-02	Consideraciones sobre el uso de técnicas de evaluación en remoto
G-ENAC - 22	Consultoría e independencia de los organismos de evaluación de la conformidad
NO - 11	No Conformidades y Toma de Decisión

INDUSTRIAL

RDE - 23	Criterios y proceso de acreditación para la inspección de las condiciones de eficiencia energética de plantas de cogeneración
----------	---

AUTOMOCIÓN

RDE - 04	Servicio técnico para homologaciones individuales de vehículos completados. Criterios Específicos de Acreditación (antes CEA-ENAC-18)
RDE - 27	Servicio Técnico de Reformas de Vehículos: Proceso de evaluación
NT - 66	Inspección Técnica de Vehículos. Proceso de Evaluación

CENTROS DE FORMACIÓN COLABORADORES DE LA DGT

EXT - DGT	Acreditación de Organismos de Inspección de Centros de Formación colaboradores de la Dirección General de Tráfico
-----------	---

Serie 7

AGROALIMENTARIA

RDE - 02	Esquema de acreditación de Entidades de Inspección de explotaciones ganaderas de cerdos ibéricos destinados a la elaboración de productos amparados por la norma de calidad
----------	---

MEDIOAMBIENTAL

NT - 49	Evaluación de Entidades de Inspección Medioambiental de Vigilancia y Control
NT - 63	Entidades de Inspección de Autorizaciones Ambientales

SANIDAD

RDE - 03	Criterios Específicos de Acreditación. Entidades Evaluadoras de Centros Sanitarios en Cataluña (antes CEA-ENAC-15)
----------	--

CIENCIAS FORENSES

ILAC - G 19 08 2014	Modules in a Forensics Science Process
---------------------	--

TECNOLOGÍAS, INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES TIC

RDE - 26	Criterios y proceso de acreditación específico para la acreditación de entidades que evalúan la accesibilidad de los sitios web y aplicaciones para dispositivos móviles
----------	--

ORGANISMOS DE CONTROL Y O. NOTIFICADOS

CGA-ENAC - OCI	Organismos de Control de Instalaciones: requisitos de competencia técnica
CGA-ENAC - OCP	Organismos Notificados: Requisitos de Acreditación
RDE - 17	Organismos de Control. Requisitos específicos de Acreditación
NT - 87	Organismos de Control de Reglamentos de Productos Industriales y Organismos Notificados de Directivas industriales: Acreditación de la actividad "Soluciones técnicas alternativas" y similares

METROLOGÍA LEGAL

CGA-ENAC - OCML	Control Metrológico del Estado: Requisitos de competencia técnica de organismos notificados, de control metrológico y autorizados de verificación metrológica
-----------------	---

PREVENCIÓN DE BLANQUEO DE CAPITALS

CEA-ENAC - 25	Criterios específicos de acreditación para Entidades examinadoras para la Prevención del Blanqueo de Capitales y la Financiación del Terrorismo
---------------	---

Además serán aplicables las Tarifas de Acreditación

Estos documentos están disponibles y se mantienen actualizados en la página web